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18. märts 2014 Riigikogu Kultuurikomisjoni arutelu/Eesti Avatud Noortekeskuste 

Ühenduse juhatuse seisukohad 

MTÜ Eesti Avatud Noortekeskuste Ühendus tänab Teid võimaluse eest osaleda ka teisel 

parlamentaarsel kuulamisel.  

Eestis on kohalikel omavalitsustel noorsootöö korraldamiseks  ja noortel noorsootöös 

osalemiseks mitmeid valikuvõimalusi. On olemas nii ühekordsed tegevused kui ka 

igapäevaselt avalikku teenust pakkuvad institutsionaalsed võimalused.  Üheks selliseks 

võimaluseks on avada noortekeskus. Noortekeskus on avatud noorsootöö põhimõttest 

lähtuv noorsootööasutus, kus võivad vabatahtlikkuse alusel käia kõik noored ja mis saab 

olla ümbruskonna noorsootöö korraldamise keskuseks.  Eestis toimetab tänasel päeval ~220 

noortekeskust, millest 115 kuulub ka ühisesse katusorganisatsiooni Eesti ANKi. Eesti ANK 

poolt läbiviidud küsitlustele tuginedes saame väita, et noortekeskustes käib keskmiselt 100-

250 erinevat noort nädalas (olenevalt piirkonna suurusest). See teeb kokku ~60 000 erinevat 

noort ühel nädalal. Ekspertidena saame kinnitada ka seda, et noortekeskuste töös 

osalevate noorte vanus sõltub tegevustest, mida seal pakutakse. Keskus on potentsiaal, 

mida  täna liiga vähe ühiskonna kitsaskohtade lahendamiseks ära kasutatakse.  

 

Noortekeskused on loodud noorte initsiatiivi toetusel, nende eelistustest lähtuvalt ning 

tegutsevad eelkõige noorte huve ja vajadusi silmas pidades. Noortekeskuse keskne tegevus 

on noortele arendava keskkonna loomine.  Avatud noorsootöö meetodi rakendamine 

noortekeskustes tagab kõikidele noortele olenemata nende taustast vaba tahte alusel 

individuaalsetele võimetele ja eelistustele vastava arendava ning mõtestatud tegevuse. 

Tegevused mõjutavad noori omandama ja kasutama elus vajalikke oskusi ja pädevusi, 

soodustavad algatusvõimet ja ettevõtlikkust, toetavad identiteediotsinguid, sotsialiseerumist 

ning kujundavad väärtushinnanguid. See on ka üks põhjustest, miks 18.03.2014 kohtumisel 

arutelu all olevad teemad on meie jaoks väga olulised.  
 

Meie mõtetele annab kaalu ESF programmi ”Noorsootöö kvaliteedi arendamine” 2010-2013 

kogemus (”Noorte konkurentsivõime suurendamiseks ja sotsiaalse tõrjutuse vähendamiseks 

ühiskonnale pakutava noorsootöö teenuse osutamine läbi noortekeskuste”), mille raames 

kaasasime üle Eesti 137 erinevat noortekeskust ja toimus 100 200 osalust. Projekti tulemusel 

kasvas näiteks noortekeskuste tegevustesse kaasatud noorte arv 10-15%. Tegevust saame 

jätkata EMP Norra riskilaste ja –noorte toetusprogrammi kaudu.  

1. Noorte loome- ja arengupotentsiaali avamise võimalused 

Kuidas me täna avame noorte loome- ja arengupotentsiaali? Viime läbi erinevaid huviringe 

(tavaliselt neid, milleks meil on kvalifitseeritud õpetajad või mida noorsootöötajad ise  

oskavad ja mitte alati neid, mida noored sooviksid), korraldame  õppevisiite/ekskursioone, et 

nad nende käigus avastaksid ja areneksid ning avardaksid silmaringi, mitmed ANKid on ESFi 

noortekeskustele suunatud alameetme mõjul loonud oma eelarvesse püsiva noorte 
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omaalgatuste fondi, et noored saaksid arendada oma ettevõtlikke omadusi ja viia ellu oma 

ideid. Tegevusi on veel mitmeid.  

 

Uue arengukava valguses näeme, et oluline ei ole alati tegevus kuivõrd just põhimõtted, 

kuidas neid ellu viiakse: 

- Kvaliteet peab olema olulisem kui kvantiteet - ka ühe noore arendamine on sama 

oluline kui kümne noore oma. Valikus peab olema rohkem kaasaegseid võimalusi 

(IKT lahendused, robootika, mudelism, multimeedia jne). 

- Tegevusvalik peab muutuma veelgi enam noorte huvide põhiseks ja 

individuaalsemaks.  
- Suur vajadus on paindliku piirkondliku KOOSTÖÖ järele - noortekeskuste, 

huvikoolide ja –klubide, erinevate valdkondade ning koolide vahel. Info liikumine, 

ühised ruumid ja vahendid. Lisaks tuleb mõelda mobiilsete õpetajate peale 

(väiksemates piirkondades). Kõik noort ümbritsevad spetsialistid peaksid jõudma 

ühisele arusaamale, et nad ei ole lapse pärast võistlevad konkurendid vaid ühe ja sama 

pusle tükid, mis peavad noort ümbritsedes ilusti oma kohale sobituma, sobitudes 

samal ajal ka teiste kolleegidega.  

- Nt huviringid noortekeskustes on üheks võimaluseks (eelduseks), et hiljem langeb 

vähem õpilasi välja huvikoolidest. Noortekeskus tekitab isu õppimise järele ning 

annab täpsema ülevaate, millega noor silmitsi seisab.  

- Taastada tuleb «NAF» (noorte omaalgatusfond) ja «Noortekeskus, kui Varaait» 

programm, mis omakorda loob ANKidesse rohkem ettevõtlikkust ja nn 

vabaloomingu võimalusi (loomeinkubaatoreid), kus noor saab omal käel nt 

kunsti/muusika/käsitöö/tehnikaga tegeleda.  

- Tähtis roll on noore vabatahtlikul kaasatusel - võimalus ja õigus osaleda ning 

panustada talle sobivas vormis ja mahus.  

- Võrdsete võimaluste tagamiseks peavad noorte tarbeks jääma tasuta huviringid, sest 

muidu saab osaleda ainult see, kellel on selleks finantsilised võimalused. Tasuliste 

huviringide puhul peab KOV tagama diskreetse võimaluse nende noorte toetamiseks, 

kellel endal seda võimalust ei ole. Diskreetsus tähendab ka seda, et lapsevanem ei pea 

vaesust tõestama vaid piisab sellest, kui noorsootöötaja selle vihje annab ning ütleb, et 

laps vajab seda huviringi/laagrit, et eduelamust saada.  

 

2. Ebavõrdsete olude mõju vähendamine 

Noortekeskustes käib keskmiselt 100-250 erinevat noort nädalas (olenevalt piirkonna 

suurusest). Noortekeskusesse jõuab ühiskonna läbilõige. Üks noor tuleb jõukast perest, teisel, 

kel ehk vähem rahalisi võimalusi, on väga eluterved peresuhted, seega mõlemal on seis 

ebavõrdne.  

Mida me teha saame ja juba teeme- noortekeskustes suhtume kõikidesse võrdselt. Võrdsete 

võimaluste tagamise juures peame mõtlema, kas oleme võimelised suhtlema muukeelsete 

noortega või kaasama näiteks erivajadusega noori? Kui keskuses keegi lapsega sama keelt ei 
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räägi, siis tunneb ta ennast seal ka ebavõrdselt. Kui ratastoolis noor julgeb esimest korda tulla, 

kuid kogeb, et tal ei ole seal tegelikult midagi teha (lauaääred on ninakõrgusel, uste ees on 

kõrged lävepakud), siis ei ole lootust, et ta ka väga heade juhendajate korral tagasi tuleb. 

Seega tuleb mõelda terviklikult. Töötajate koolitused,  taristute vastavus tegelikele 

vajadustele jne. Üks täiendab teist või selle puudumine vähendab loodetavat mõju.  

Ebavõrdsete olude vähendamise puhul on abiks koolitused, kus osalevad ka teised 

võrgustike liikmed (huvijuhid, treenerid, huvikoolide õpetajad, KOV ametnikud). Koolitused 

õpetavad üksteist märkama ja mõistma. Oluline on, et spetsialistide/noorsootöötajate arv 

igas keskuses kasvaks, muidu ei suudeta ei vaimselt ega füüsiliselt süveneda iga noore 

probleemidesse.! Skandinaavia ja USA kogemusele rõhutades on norm ühe noorsootöötaja 

kohta 15-25 kontakti nädalas. Eesti noortekeskustes võib see arv ulatuda kuni 400-ni.  

3. Tõrjutuse ennetamine ja kõrvalejäänute tagasiaitamine tööturule/haridusse 

Tõrjutus on tihti põhjuseks, miks noored jõuvad NEET noorte sihtgruppi. Tõrjutuse 

vähendamiseks tuleb täna nii ennetada kui ka vähendada tõrjutuse mõjusid. Kuidas teada, 

milles kelle tõrjutus seisneb ja kuidas nende noorteni jõuda?  

Leiame, et noored, kes on koolist ja töölt kõrvale jäänud (NEET), vajavad toetamiseks 

ühiskonna traditsiooniliste hoiakute muutmist.  

ESF noortekeskustele suunatud alameetme kaudu jõudsime järgmiste 

tulemusteni/järeldusteni- olemas on neli erinevat sihtrühma NEET noori. 

 

1) Noor, kes ei tea, et ta ei tea oma võimalustest (noorteni jõuti läbi mobiilse 

noorsootöö); 

2) noor, kes osaleb ja saab teada oma võimalustest (noorteni jõuti valdkonnaüleste 

koostööde kaudu või oli nt keskusel hea asukoht ja tegevusvahendid, kompetentsed 

töötajad või sihtrühmale huvipakkuvad tegevused); 

3) noor, kes teab võimalustest aga ei soovi ikkagi osaleda (uurida tuleb miks, kas 

põhjuseks on teenuste/tegevuste mitte ligipääsetavus/kättesaadavus, transpordi 

puudumine, keskuse taristu olukord, äkki vahendid ei vasta ootustele, majanduslikud 

põhjused, keskuse/valdkonna maine, huvid ei kattu, ebakompetentsed töötajad?). 

Näide: ERF toe saanud noortekeskustest teostas 89% ulatuses ESF noortekeskuste 

alameedet. 

4) noor, kes teab oma võimalustest ja osaleb/tuleb ise (tavategevused, mille kaudu jõuab 

kooli, koolitusele, tööle).  

 

Kuidas NEET noored meieni siis jõuaks, millele on vaja keskenduda? 

- Noore ümber olev võrgustik ei lõppe noorsootööga, oluline on valdkonnaülene ja -

sisene tõhus koostöö; 

- tuleb arvestada, et noorsootöösse jõuavad noored erinevatel põhjustel (olemasoleva 

oskusteabe ärakasutamine, hariduse-noorsootöö lõimitus üldhariduse saamisel); 

- tugev/pädev/kompetente töötaja on lisaressurss igale valdkonnale; 
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- paindlikud tegevused/ajakava/finantsid aitavad kaasa sellele, et töötame 

vajaduspõhiselt ehk protsessipõhiselt (meie võime soovida üht tulemust, aga protsess 

annab õige vastuse); 

- taristud peavad olema vastavuses vajadustega ja osa linnakujundusest/mainest  (noort 

ja noorsootöötajat väärtustav arengu- ja töökeskkond); 

- ANK-s peavad toimima ennetustegevusena nn miinimumtegevused- harjumuse 

tekitamine noores/kogukonnas, isu äratamine/huvi hoidmine, huvi toetamine ja 

analüüs ning noortele uute väljakutsete leidmine. Hiljem on toe saamine loomulik osa 

protsessist.  

 

Kokkuvõtvalt peab noor tajuma, et tegevusse sattumine ei ole tema abistamine (et ta ei saa 

oma eluga hakkama) vaid loomulik toetussüsteem, et ta leiaks oma tee.  

 

Töötuse vähendamine ja NEET noortega tegelemine on riiklik ülesanne ja tugevas seoses nii 

regionaalpoliitika, majanduse kui ka hariduse arenguga. Ainult sellest, kui noorsootöötaja 

saab noorega kontakti ei piisa, võimetekohane kool ja töökoht peab samuti olema kodu 

ligiduses, sest meie üheks mureks on eelpool nimetatud ebavõrdsed olud (sh vaesus), mis 

takistab noorel minna kaugemale. Eesti on küll väike, aga samas on piirkonna võimalused nii 

geograafiliselt kui ka inimressursiliselt erinevad. Ääremaadele ja mitte tõmbekeskuses 

olevatesse piirkondadesse tuleks suunata rohkem ressursse, sest osalus sõltub suuresti 

transpordi olemasolust.  

 

ANK-id, kes alates septembrist on selle teemaga tegelenud, on nimetanud, et nii kaugele ei 

tohiks asjad üldse jõudagi (elustiililt töötud). Iga noor on väärtus ning nii tuleks ka 

läheneda, sest NEET nooreks jäädes/saades, on noore enesehinnang tihti väga madal. 

Sellises faasis on noorega juba vaja väga pikalt, põhjalikult ning oskuslikult tegeleda, et 

tema motivatsiooni ja enesehinnangut tõsta. Alles siis saab pakkuda midagi vabast tahtest 

teha. Seega leiame, et NEET noortega tegelemine tuleks küll suunata noorsootöö 

institutsioonidele, aga selleks peab väga põhjalikult läbi mõtlema pikaajalise plaani, 

inimressursi tagamise võimalused ja finantstoe riigi poolt. Kõigest sellest on aga veelgi 

olulisem ennetustöö, et noor sellesse olukorda ei jõuaks. Vastus sellele on juba punktis 1-2 

nimetatud ehk kuidas noor leiab oma potentsiaali ja huvi võimalikult vara, et selle kaudu 

olla enesekindel ja enda elu juhtiv noor? 
 

Eesti ANK seisukoha koondas: Heidi Paabort/ Eesti ANK tegevjuht/Tel. 5624 8164 
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